
Volenice
Kraj: Jihočeský Okres: Strakonice

Správní obvod: Strakonice GPS souřadnice: 49.252390N, 13.747881E

Nadmořská výška: 459 m n. m. První pís. zmínka: 1227 (797 let) Katastrální výměra: 1 595 ha

Počet obyvatel: 553 PSČ: 387 16

Adresa URL: www.obecvolenice.eud.cz

Historie obce Volenice
První písemná zpráva o obci pochází z roku 1227. V této době obec s významným poutním kostelem
patřila klášteru sv. Jiří v Praze a historická listina dokazuje, že mu musela platit desátek. Předpokládá
se však, že vesnice vznikla v 10. století a podle profesora Antonína Profouse pochází název z osobního
jména Volen - ves lidí Volenových.Později ves drželi různí šlechtici :Sezem a Protiva z Frymburka ( před
rokem 1384)Stach z Bubna, Václav Racek z Bubna a Werlýchové z BubnaJiří z Poděbrad ( roku 1456 koupil
za 250 kop českých)Vilém z Rožmberka ( roku 1463 je mu obec zastavena králem ) a jeho potomci Švihovští
sídlící na RabíKocové z Dobrše ( od roku 1532).
Území, kde se obec nachází, bylo osídleno již v mladší době slovanské. Starší osídlení dokládá i
nález ze 16. dubna 1924, kdy tehdejší starosta Šiška nalezl v prastaré studánce na louce v trati U Dubu dvě
historické nádobky. První nádobka je miska vyrobená z hnědočervené hlíny, vysoká 7,3 cm, na výduti
zdobená řádkou vrypů. Druhá nádobka je štíhlá láhev se zúženým hrdlem z hrubé šedé hlíny,
vysoká 10,5 cm , nepravidelně formovaná. Nádoby také mohou pocházet z doby stěhování národů nebo ze
13. století. Obě byly darovány muzeu v Českých Budějovicích.
 
 
Panský dvůr zde existoval až do roku 1786. Tehdy byl zrušen a jeho pozemky rozděleny. Ve druhé polovině 19.
století zanikly feudální vztahy definitivně a obec byla přičleněna k politickému okresu Strakonice, kam
patří dodnes.
I. světová válkaZ vesnických mužů bylo do rakousko-uherského vojska povoláno 140 vojáků, z nichž jich 21
zemřelo a dnes je připomíná památník na návsi.
Meziválečné obdobíV roce 1920 byla poprvé otevřena veřejná knihovna. Roku 1922 byl odhalen
památník obětem I. světové války. V roce 1926 si místní učitel ve výslužbě Karel Hajský koupil první
rozhlasový přijímač. V roce 1927 se o Vánocích rozsvítila první elektrická žárovka ve Volenicích. Dne
23. července 1930 byl založen volenický SOKOL a prvním jeho starostou se stal Josef Staněk. V roce 1935 už v
obci fungovalo dvacet tři rozhlasových přijímačů a roku 1936 si četnická stanice pořídila první
telefon, druhým majitelem telefonu se stal obchod Josefa Diviše.
II. světová válkaV kronice obce Volenice jsou zapsány zprávy o tom, že 18. ledna 1943 bylo sedm volenických
Židů odvezeno do koncentračního tábora v Terezíně. Další záznam ukazuje, že 8. dubna 1944 byli
gestapem zatčeni voleničtí občané Tomáš Strejc a Václav Sýkora.Poslední důležitou událostí II.
světové války se stala cesta vlaku, který vezl vězně z Osvětimi - Transportu smrti. Před stanicí Katovice byl
vlak 20. dubna 1945 napaden americkými stíhacími letouny (tzv. hloubkaři). Polští vězni v předpokladu, že

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9652/volenice/historie/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 19.5.2024 02:27:18



se jedná o polské Katowice, využili zmatku a uprchli spolu s vězni jiných národností do lesů u Katovic. Cestou
byli pronásledováni příslušníky SS, kteří transport doprovázeli, a u Novosedel jich bylo sedm
zastřeleno (další čtyři u Katovic). Zastřelení vězni (mezi nimi byl i jeden Čech) byli pohřbeni na
místním hřbitově a zbylí uprchlíci byli ukrýváni na půdách statků, kde je voleničtí občané živili.
Po čase byla mrtvá těla exhumována a převezena do Prahy, ve Volenicích je jejich památka každoročně
připomínána .
Pohled na Volenice ze silnice na Tažovice. V roce 1945 bylo ve Volenicích ubytováno celkem 150 amerických
vojáků.
 
 
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9652/volenice/historie/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 19.5.2024 02:27:18


